
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени Героя России Игоря Ржавитина» 

(МАОУ «СОШ № 3») 

 

ПРИКАЗ  

01.11.2022                                                                                                                                    № 223-Д 

г. Ревда 

 

 
О проведении Недели финансовой грамотности 

 

В соответствии с Планом воспитательных мероприятий на 2022-2023 учебный год, 

планом  мероприятий по совершенствованию механизмов повышения функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ «СОШ №3» на 2022-2023 уч. год 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести Неделю  финансовой грамотности «Дружи с финансами»  в период с 7 

ноября по 12 ноября 2022 года. 

2. Утвердить Положение об организации и проведении Недели финансовой 

грамотности  «Дружи с финансами». 

3. Утвердить План проведения Недели финансовой грамотности (приложение 1) 

4. Ответственной за реализацию Недели  назначить заместителя директора Белоглазову 

Т.В.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ «СОШ № 3»                                   А.А. Козырина  

 

 

 
С приказом ознакомлена:  

 

 

 
 

 
 

Т.В.Белоглазова 

Заместитель директора  __________________ 

дата 

___________________ 

подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к приказу от 01.11.2022 № 223-Д 

«О проведении Недели финансовой грамотности» 

 

 

План проведения Недели финансовой грамотности 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Класс Дата Ответственный 

1.  Открытие недели. Запуск школьной 

валюты «Троянчики» 

1-11 07.11.2022 Белоглазова Т.В. 

2.  Художественная галерея (рисунок, 

агитплакат, открытка) 

1-11 07.11.2022 Кл.Руководители, 

Захарчева Н.Б. 

3.  Экономическая мозгобойня 9, 11 07.11.2022 Валиахметова Р.Р. 

4.  «Лавка знаний» (знания по финансовой 

грамотности меняем на конфеты) 

1-11 08.11.2022 Белоглазова Т.В. 

5.  Работа лекторской группы «История 

денег» 

5-11 08.11.2022 Грамолина Л.И. 

6.  Финансовая игра «Собери компьютер» 10а 08.11.2022 Таранжина М.И. 

Хлыстова Т.В. 

7.  Финансовая игра «Был бы ум - будет и 

рубль» 

8-10 09.11.2022 Грамолина Л.И. 

Еленкина З.В. 

Сафина И.Д. 

8.  Игра по станциям «Математическая 

карусель» 

6 09.11.2022 Шашмурина Т.Г. 

Яныкина О.П. 

9.  Предметные Интегрированные уроки 2-11 10.11.2022 Учителя-

предметники 

10.  Игра «Финансовый театр» 5 10.11.2022 Бажина О.В. 

Белоглазова Т.В. 

Гундарова Н.В. 

Борискина С.А. 

11.  Экономическая мозгобойня 10 11.11.2022 Валиахметова Р.Р. 

12.  Игра по финансовой грамотности 

«Копейка рубль бережет»  (для 

студентов Ревдинского педагогического 

колледжа) 

1а 11.11.2022 Бледнова Е.В. 

13.  Игра-квест «Знатоки финансовой 

грамотности» 

8 11.11.2022 Грамолиина Л.И. 

14.  Викторина «Финансовые уроки в 

русских народных сказках» 

3-4 11.11.2022 Кл.руководители 

15.  Подведение итогов. Обмен  школьной 

валюты «Троянчиков» на сертификаты. 

Награждение победителей 

1-11 14.11.2022 Белоглазова Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора МАОУ «СОШ № 3»  

 от  01.11.2022 № 223-Д 

«О проведении Недели финансовой грамотности» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении Недели финансовой грамотности  

«Дружи с финансами» 

 

 

1. Общее положение: 

         Неделя финансовой грамотности проводится в соответствии с планом основных 

мероприятий методической работы  МАОУ «СОШ № 3» 

 

Цель: 

Формирование у учащихся знаний, умений и компетенций для принятия финансовых 

решений в повседневной жизни и в процессе взаимодействия с финансовыми институтами.  

 

Задачи: 

- Привлечение внимания школьников к вопросам разумного финансового поведения и 

ответственного отношения к личным финансам, а также непосредственно содействие 

повышению уровня финансовой грамотности как к важному инструменту обеспечения личного 

благополучия обучающихся. 

- Предоставление доступа для школьников к различным возможностям получения 

знаний по финансовой грамотности, знакомство с образовательными платформами. 

- Проведение образовательно-информационной кампании, направленной на разъяснение 

важности вопросов финансовой безопасности, разумного финансового поведения, 

ответственного отношения к личным финансам, знания своих прав как потребителей 

финансовых услуг и способов защиты этих прав. 

Предметные: 

-  Познакомиться с понятием финансовой грамотности 

-  Познакомиться с понятием денег, их функциями и историей 

- Повысить уровень знаний о финансовых продуктах и их грамотном использовании 

Личностные: 

-  Осознание необходимости получения знаний по финансовой грамотности 

-  Осознание того, что деньги не являются основой счастья 

-  Развитие навыков сотрудничества со взрослыми и сверстниками 

-  Формирование установки на здоровый образ жизни, мотивации на бережное 

отношение к материальным и духовным ценностям 

Метапредметные: 

Познавательные: 

-  Умение осуществлять направленный поиск информации из разных источников 

-  Умение сравнивать, анализировать 

-  Умение объяснять понятия и явления 

Регулятивные: 

-  Осуществлять действия по образцу 

-  Прогнозировать свои действия 

Коммуникативные: 

-  Готовность слушать собеседника 



-  Умение формулировать и аргументировать свою точку зрения 

-  Умение работать в группах 

Методы: эвристическая беседа с элементами дискуссии, активные, интерактивные 

методы, методы технологии критического мышления, методы кинезиологии 

Формы реализации: наглядные материалы, интегрированные уроки, тематические игры 

и викторины, работа лекторской группы, встреча с работниками банка, олимпиады и конкурсы. 

 

II. Организация и порядок проведения недели финансовой грамотности: 

Неделя финансовой грамотности проводится с 7 по 14 ноября 2022г. 

Составлен план мероприятий по финансовой грамотности и утвержден на методическом совете 

школы. 

Ответственные за проведение мероприятия: 

Белоглазова Т.В. – заместитель директора; 

ШМО учителей математики, Валиахметова Р.Р.  

Для проведения уроков и внеурочных мероприятий создан БАНК методических разработок по 

финансовой грамотности (сервер 3, кабинет 222). 

Рекомендуется использовать материалы сайта «Дружи с финансами» https://vashifinancy.ru/ , 

Регионального центра финансовой грамотности https://rcfg.usue.ru/  , образовательные 

материалы Сбербанка и ЦБ. 

 

https://vashifinancy.ru/
https://rcfg.usue.ru/

